
 

 

Pag. 1/6 

Oggetto: Erasmus+ Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L.n. 120/2020, come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 

108/2021) e comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.  mediante trattativa diretta sul MePA ii. per il noleggio e 

l’installazione di una tensostruttura personalizzata e servizi annessi per le attività previste in occasione del Festival 

d’Europa 2022.  

Decreto di aggiudicazione, stipula e impegno spesa. 

CIG: Z61361D92F  

CUP Erasmus: B59J22000160007 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 
internazionali” – Classificazione COFOG 09.7- UPB 113.2909 “organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni”  
 
 

                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, viene 

espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, 

la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del   Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica e Educazione degli Adulti;  



 

 

Pag. 2/6 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 del 

17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente    individuato, 

in    continuità    con    le    precedenti    programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e 

Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore; 

VISTA la nota Ref. ARES (2021) 2148925, del 24.03.2022, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n.11434/F6 del 

29.03.2022, con cui la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro presentato dall’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ per gli anni 2022-2027;   

VISTA la Guida per le AN 2021 “2021 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ 

AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”, emanata il 7 maggio 2021;  

CONSIDERATO che dal giorno 6 Maggio al giorno 10 Maggio 2022 si terrà a Firenze il Festival d’Europa, un evento 

di comunicazione dell’Unione Europea che vede la stretta collaborazione di Regione Toscana, Comune di Firenze, 

Istituto Universitario europeo, Università degli Studi di Firenze e Agenzia nazionale Erasmus+ Indire con altri 

partner del tessuto culturale cittadino e regionale per valorizzare la dimensione europea e avvicinare i cittadini e il 

mondo dell’educazione all’Europa; 

CONSIDERATO che Il Festival d’Europa rappresenta attualmente una delle principali manifestazioni italiane 

dedicate ai temi europei e che pertanto la partecipazione dell’Agenzia nazionale Erasmus+ Indire a detta 

manifestazione è da considerarsi strategica sia per la visibilità e la diffusione del Programma Erasmus+ che per la 

valorizzazione del ruolo dell’Ente nel contesto cittadino e nazionale nonché per le sinergie che l’iniziativa porta ad 

attivare con le istituzioni del territorio, come espresso nella relazione allegata al presente decreto svolta dalla 

Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ la Dott.ssa Sara Pagliai (All.n.1 Prot.n. 7525 del 04.03.2022) ; 

PRESO ATTO che in occasione di tale manifestazione l’Agenzia Erasmus+ Indire intende realizzare varie iniziative 

come conferenze, workshop, momenti informativi e performance per la buona riuscita delle quali è prevista 

l’installazione di uno stand Erasmus+ in Piazza della Repubblica a Firenze, aperto nei giorni del Festival, che possa 

essere sede delle iniziative previste.  

PRESO ATTO che per la realizzazione dello Stand Erasmus+ si rende necessario provvedere all’affidamento del 

servizio di noleggio e installazione di una tensostruttura che corrisponda alle caratteristiche richieste nella relazione 

istruttoria svolta dell’Ufficio tecnico e dell’Ufficio eventi di INDIRE (All.n.2 prot. n.7276 del 04.03.2022) 

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore Generale prot. n. 14388 del 22.04.2022 con il quale si 

è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta di cui all’oggetto condotta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (TD n. 2110548) e rivolta ad un unico operatore economico iscritto e abilitato 

alla categoria merceologica “SERVIZI – Servizi-Servizi di organizzazione eventi” per le ragioni esplicitate nella 

determina a contrarre stessa,  

RICHIAMATA inoltre la successiva lettera d’invito ns. prot. n. 14496 del 26.04.2022; 



 

 

Pag. 3/6 

VISTO E APPROVATO il verbale n. 1 del 29.04.2022 del Responsabile Unico del Procedimento (allegato al 

presente decreto) in merito all’apertura delle buste amministrativa ed economica e alla verifica dell’assenza di 

cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO che entro il termine di chiusura della trattiva diretta n. 2110548 fissato per il giorno 27.04.2022 

alle ore 18.00 è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Nke srl , che risulta corrispondente ad un importo 

di euro 13.950,00 (IVA al 22%esclusa) ovvero euro 17.01,90 (IVA al 22% inclusa) avente prot. n. 14718 del 

28.04.2022; 

PRESO ATTO che l’O.E. ha presentato contestualmente all’offerta economica, con procedura telematica 

tramite la piattaforma MePA –Trattativa diretta n. 2110548, in conformità a quanto richiesto da questa 

stazione appaltante, la seguente documentazione amministrativa tutta registrata al protocollo dell’Ente con 

n. 14718 del 28.04.2022: 

- Modulo per la comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato; 

- Documento di Gara Unico Europeo redatto sul modello Allegato B sottoscritto digitalmente ed attestante 

il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente, per la partecipazione alle 

gare pubbliche, acquisito al protocollo dell’Ente; 

RISCONTRATA dalle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante l’assenza di cause di esclusione 

ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 come risulta dai seguenti documenti: 

- Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 (Prot.n. 13187 del 12.04.22); 

- Certificato del Casellario Giudiziarie integrale (Prot.n. 13185 del 12.04.22) 

− Visura al registro delle Imprese (Prot.n. 13188 del 12.04.22) 

- Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (Prot.n. 13272 del 13.04.2022) 

- Comunicazione regolarità fiscale Prot.n. 13418 del 14.04.2022); 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini 

della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria (prot. n. ns prot. Prot. n 12554 del 06.04.2022) 

PRESO ATTO della completezza e della regolarità della documentazione amministrativa ed economica 

presentata dal suddetto O.E. nonché l’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

il Rup, ai fini della stipula del contratto, con nota PEC prot n.14739 del 28.04.2022 ha richiesto la cauzione 

definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 con le modalità di cui all'art. 93 comma 2 e 3 dello 

stesso D. Lgs n.  50/2016, in misura pari al 10% dell’importo contrattuale esclusa IVA; 

DATO ATTO, inoltre, che con Pec prot. n. 14976 del 29.04.2022, la Società Nke Srl , ha trasmesso la 

documentazione comprovante la cauzione definitiva relativa all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 103 



 

 

Pag. 4/6 

del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., costituita mediante polizza fideiussoria n.408235915 rilasciata dalla Società Axa   

AssIcurazioni spa – Agenzia Corso Corno 17 ,20154 Milano, sottoscritta dalle parti (ns prot. n.14976 del 

29.04.2022); 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad euro 

150.000,00; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio di noleggio 

e l’installazione di una tensostruttura personalizzata e servizi annessi per le attività previste in occasione del 

Festival d’Europa 2022 alla Società NKE srl con sede legale in Via Augusto Conti, 90 56021 Cascina, (PI) P.IVA 

02403150507 ; 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla 

normativa vigente; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della 

Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’accettazione della proposta del fornitore, 

all’atto del caricamento del documento dell’offerta e stipula della trattiva diretta, firmato digitalmente dal Punto 

Ordinante, sulla piattaforma MePA; 

TENUTO CONTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 52/2012, convertito con 

modificazione, dalla Legge n. 94/2012, il termine dilatorio di 35 giorni (c.d. stand still) per la stipulazione dei 

contratti non si applica alle procedure di gara sul MePA; 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del contratto; 

 

DECRETA 

 

- di aggiudicare la procedura in favore della Società NKE srl con sede legale in Via Augusto Conti, 90 56021 

Cascina, (PI) P.IVA 02403150507    

- di procedere al perfezionamento della procedura (Trattativa Diretta n. 2110548) secondo quanto 

previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di impegnare a favore della Società NKE srl con sede legale in Via Augusto Conti, 90 56021 Cascina, (PI) 

P.IVA 02403150507    l’importo di 17.019,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di spesa 113.2909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005, dell’esercizio finanziario Esercizio Finanziario 2022 Missione “Ricerca e Innovazione” – 

Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7 CUP 

B59J22000160007;  



 

 

Pag. 5/6 

-  di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione del necessario impegno 

di spesa; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Rita Bernabei  
                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                Flaminio Galli 

Visto  
Il Funzionario dei Servizi Finanziari  
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente dei Servizi Finanziari  
  
Francesca Fontani   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 
Agenza Nazionale Erasmus+ Indire  
Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi  
cg/RB  

 



 

 

Pag. 6/6 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 


